UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Pohybové programy pro ovlivnění nadváhy a obezity dětí

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Konzultant bakalářské práce:

Mgr. Tomáš Gryc, Ph.D.

Vypracoval:

Zdeněk Křišťan

Praha, 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně, uvedl jsem

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

Zdeněk Křišťan

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

____________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc. za

odborné vedení a podporu při tvorbě závěrečné práce a za mnoho podnětných

informací týkajících se zvolené problematiky. Dále bych rád poděkoval Mgr.

Tomášovi Grycovi, Ph.D. za cenné rady, které mi poskytl, stejně jako osobních

konzultací za účelem diskuse o řešené problematice. Samozřejmě bych též

chtěl poděkovat všem, kteří mi byli oporou při studiu na vysoké škole,

především rodičům.

Abstrakt

Název: Pohybové programy pro ovlivnění nadváhy a obezity dětí

Cíle: Cílem práce je navrhnout pohybový program pro redukci hmotnosti

dětí s nadváhou nebo obezitou, lišících se aktuální úrovní pohybových

dovedností na základě pohybové anamnézy.

Metody: Informace, data a poznatky zvolené problematiky byly vyhledány

pomocí rešerše odborné literatury českých i zahraničních publikací,

další informace jsem získal studiem vybraných odborných článků,

z internetových zdrojů, internetového serveru PubMed a dalších

dostupných publikací, dle identifikovaných klíčových slov v názvu a

textu - například děti, obezita, pohybové aktivity, dovednosti atd.

Mezi kritéria patřila též odbornost autorů na dané téma. Dalším

zařazovacím kritériem byla obezita, prevence a pohyb dětí a naopak

vyřazujícím kritériem byla obezita dospělých.

Výsledky: Na základě literární rešerše jsem připravil zásady návrh pohybového

programu, kdy pohybové dovednosti mají jednoznačný vliv na

realizaci pohybové aktivity. Program je připraven pro dítě spadající

věkem na první stupeň základní školy s lehkou obezitou, zhoršeným

držením těla, bez zdravotních komplikací, se základními pohybovými

dovednostmi ze školní tělesné výchovy a bez pravidelného

pohybového tréninku. Sestavil jsem pohybový program na redukci

tělesné hmotnosti takového dítěte trvající dvanáct týdnů dle zásad

cvičení s těmito dětmi. Nejdříve byla vybrána vhodná cvičení a z nich

byl sestaven návrh pohybového programu, který musí být hravou

formou, například prokládat soutěžemi a upravenými cvičeními, tak

aby dítě bavil, přizpůsoben zdatnosti a splňovat podmínky pro cvičení

s obézními dětmi mladšího školního věku. Aktivity, vybrány podle

toho, které děti znají. Délka cvičení byla zvolena v délce 30-60 minut

se cvičením 5x týdně s obměnou cviků v každém týdnu.

Klíčová slova: nadváha, pohybová aktivita, pohybový program, redukce hmotnosti,

prevence obezity

Abstract

Title: Movement programs to affect overweight and obesity in children

Objectives: The aim of the work is to design an exercise programme to reduce the

weight of overweight or obese children with varying current levels of

exercise skills based on exercise history.

Methods: The information, data and knowledge of the chosen issues were

sought by researching the scientific literature of Czech and foreign

publications, I obtained further information by studying selected

professional articles, from internet sources, the PubMed website and

other available publications, according to identified keywords in the

title and text - for example, children, obesity, exercise activities, skills,

etc. The criteria also included the authors' expertise on the subject.

Another inclusion criterion was obesity, prevention and movement of

children, while the exclusionary criterion was adult obesity.

Results: On the basis of a literary research, I have prepared a proposal for an

exercise program where physical skills have a clear influence on the

implementation of physical activity. Program is prepared for mildly

obese children falling in elementary school age, impaired posture, no

medical complications, with basic exercise skills from school physical

education and no regular exercise training. I set up an exercise a

program to reduce the body weight of such child lasting twelve weeks

according to the principles of exercise with these children.

Appropriate exercises were selected first and from these a draft

exercise programme was drawn up, which must be in a playful form,

for example interspersed with competitions and customized exercises,

to entertain the child, adapt fitness and meet the conditions for

exercising with obese children. Exercise duration was selected for 30-

60 minutes with exercise 5 times per week with a change of exercises

in each week.

Keywords: overweight, exercise activities, exercise program, weight reduction,

obesity prevention
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1 Úvod

Nadváha a obezita je v současnosti jeden z nejzávažnějších zdravotních

problémů. Jedná se o chronické onemocnění a může souviset s dalšími závažnými

nemocemi a komplikacemi. Bohužel toto onemocnění postihuje lidi, jak

v rozvojových, tak v rozvinutých zemích a to v takovém rozsahu, že více než 50%

celosvětové populaci trpí nadváhou a až 30% z toho je obézních (WHO, ©2020).

Lidé dříve za obézním člověkem viděli člověka, který má dostatek potravy a tím

tedy i dostatek peněz. V neposlední řadě obezita představovala plodnost u žen,

samotným příkladem může být soška Věstonické venuše, která vyobrazuje ženu

plných tvarů. V dnešní době však již není obezita vnímána pozitivně, protože za

obezitou stojí negativní aspekty, které ovlivňují především lidské zdraví.

Obezita je onemocnění, které postihuje nejenom dospělé jedince, ale také děti.

Právě dětské obezitě a motorické dovednosti u dětí je věnována tato práce. Protože

obézní dítě bude s velkou pravděpodobností obézní dospělý.

Velký vliv na obezitu má rozvoj moderních technologii. Děti raději tráví čas

u počítače, televize, telefonu apod. místo toho, aby trávily čas pohybem venku nebo

jinou pohybovou aktivitou. Proto nadváhou trpí i značná část dětské populace a

každý rok toto procento narůstá. Obézní dítě znamená s velkou pravděpodobností

obézního dospělého (Bunc, Skalská, 2011).

Jednou z hlavních příčin obezity je nepřizpůsobení příjmu energie jejímu

výdeji, což má vliv na nárůst hmotnosti a proto se tímto tématem v práci zabývám.

Dále i pozitivním vlivem pohybové aktivity na ovlivnění tělesné hmotnosti, kde i pro

realizaci pohybové aktivity je jedním ze zásadních předpokladů úroveň pohybových

dovedností. Konkrétně, které kroky a druhy pohybových aktivit mají pozitivní vliv

na redukci tělesné hmotnosti a zmírnění nadváhy. Zároveň čím více pohybových

dovedností dítě umí, tím je větší šance na pravidelnou realizaci pohybu.

Cílem bakalářské práce jsou zásady návrhu pohybového programu pro obézní

dítě v mladším školním věku, respektující jeho aktuální stav, zdatnost, pohybové

předpoklady, úroveň pohybových dovedností a vliv samotných pohybových

dovedností na obezitu.
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2 Teoretická část

2.1 Nadváha a obezita

Nadváha je celosvětová pandemie a je velmi rozšířená, podle průzkumu z roku

2016 jí trpí 1,9 miliardy dospělých ve věku 18 let a starších. Z toho je 650 milionů

obézních. U dětí a dospívajících je podobný trend ve věku 5-19 let má nadváhu nebo

obezitu 340 milionů jedinců. To bohužel zasahuje i do nižších věkových skupin a to

konkrétně u dětí mladších 5 let, kdy v roce 2019 mělo 38 milionů dětí nadváhu nebo

obezitu (WHO, ©2020).

2.1.1 Historie nadváhy a obezity

Obezita je metabolické onemocnění a spadá do tzv. skupiny civilizační chorob.

Přestože tohle je problém především dnešní společnosti, obezita tu s námi byla po

celou dobu lidské existence. Dříve byla vnímána pozitivně, protože znamenala

plodnost a dostatek potravy. Jako příklad můžeme použít sošku Věstonické venuše

z jižní Moravy, která zobrazuje ženu plných tvarů. Ta byla v minulosti vnímána jako


[…]


nezaměřovat jenom na objem, ale i na techniku, jako například správné zvládnutí

potřebných pohybových dovedností a také ovlivnění stavu svalů, které pohyb

vykonávají. Dalším cílem je u dětí vytvořit návyk k pravidelné pohybové aktivitě a

vzbudit v nich motivaci k pohybu samotnému. Proto spojení tohoto tréninkového

plánu a vyvážené stravy je správný krok v boji proti dětské obezitě. Důležité

v průběhu celého pohybového programu děti sledovat, jestli prohybový program není

příliš náročný a korigovat podle toho zátěž a intenzitu, základním krokem je děti

naučit správným pohybovým dovednostem, protože to má vztah k samotné realizaci

pohybové aktivity a tudíž k ovlivnění jejich obezity a až druhotně je zatěžovat,

protože návrh pohybového programu je vysoce sofistikovaná činnost a je nutno

respektovat i stravovací návyky.

Definoval jsem zásady návrhu. Návrh programu je vysoce kreativní činnost a

proto takto sestavený pohybový program by měl mít pozitivní vliv na redukci tělesné

hmotnosti dítěte, ale vždy je lepší svěřit obézní dítě odborníkovi a někomu kdo

s těmito dětmi umí pracovat.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 – Anketa pohybové a zdravotní anamnézy

Anketa - vzor

1) Pohlaví (zakroužkuj) dívka/chlapec

2) Kolik ti je?

3) Tvoje výška?

4) Tvoje hmotnost?

5) Tvoje BMI (váha / (výška x výška))?

Úroveň pohybové aktivity

6) Jaké máš zkušenosti s pohybovými aktivitami, věnoval jsi se nějakému

sportu? Jak dlouho?

7) Jaké pohybové aktivity, nebo sporty tě baví?

8) S jakými pohybovými aktivitami jsi se setkal?

9) Kolik pohybových aktivit máš týdně?

10) Jak často máš ve škole tělesnou výchovu?

11) Umíš jezdit na kole? Jaký má k němu vztah?

12) Jaký máš vztah k běhání?

13) Umíš plavat?

14) Věnoval jsi se někdy nějakým protahovacím cvičením (např. Pilates)? Jak

dlouho?

15) Chodil jsi někdy s oporou o hole (např. Nordic walking)?
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16) Umíš se správně rozcvičit před pohybovou aktivitou (protažení, pohybová

abeceda)?

Zdravotní stav

17) Máš zdravotní potíže při výkonu pohybové aktivity? Jaké?

18) Případně nějaké bolesti, nebo nepříjemné pocity při pohybové aktivitě? Jaké?

Příloha č. 2 – Anketa pohybové a zdravotní anamnézy

Anketa – proband 1

1) Pohlaví: chlapec

2) Kolik ti je? 10

3) Tvoje výška? 1,43 m

4) Tvoje hmotnost? 66 kg

5) Tvoje BMI (váha / (výška x výška))? 32,27 kg/m
2

Úroveň pohybové aktivity

6) Jaké máš zkušenosti s pohybovými aktivitami, věnoval jsi se nějakému

sportu? Jak dlouho? Nemám

7) Jaké pohybové aktivity, nebo sporty tě baví? žádné

8) S jakými pohybovými aktivitami jsi se setkal? s žádnými

9) Kolik pohybových aktivit máš týdně? nemám žádné
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10) Jak často máš ve škole tělesnou výchovu? 2x týdně

11) Umíš jezdit na kole? Jaký má k němu vztah? neumí

12) Jaký máš vztah k běhání? nemám ho rád

13) Umíš plavat? neumí

14) Věnoval jsi se někdy nějakým protahovacím cvičením (např. Pilates)? Jak

dlouho? nevěnoval

15) Chodil jsi někdy s oporou o hole (např. Nordic walking)? nechodil

16) Umíš se správně rozcvičit před pohybovou aktivitou (protažení, pohybová

abeceda)? neumí

Zdravotní stav

17) Máš zdravotní potíže při výkonu pohybové aktivity? Jaké? nemám

18) Případně nějaké bolesti, nebo nepříjemné pocity při pohybové aktivitě? Jaké?

žádné nemám

Příloha č. 3 – Anketa pohybové a zdravotní anamnézy

Anketa – proband 2

1) Pohlaví: chlapec

2) Kolik ti je? 12 let

3) Tvoje výška? 1,54 m

4) Tvoje hmotnost? 64 kg

5) Tvoje BMI (váha / (výška x výška))? 26,98 kg/m
2
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Úroveň pohybové aktivity

6) Jaké máš zkušenosti s pohybovými aktivitami, věnoval jsi se nějakému

sportu? Jak dlouho? Hrál jsem fotbal 3 roky a plaval 2 roky.

7) Jaké pohybové aktivity, nebo sporty tě baví? Plavání, kolo, fotbal

8) S jakými pohybovými aktivitami jsi se setkal? Plavání, kolo, fotbal, bruslení

9) Kolik pohybových aktivit máš týdně? nemám žádné

10) Jak často máš ve škole tělesnou výchovu? 2x týdně

11) Umíš jezdit na kole? Jaký má k němu vztah? Umím, baví mě.

12) Jaký máš vztah k běhání? Mám ho rád.

13) Umíš plavat? Ano, umím.

14) Věnoval jsi se někdy nějakým protahovacím cvičením (např. Pilates)? Jak

dlouho? nevěnoval

15) Chodil jsi někdy s oporou o hole (např. Nordic walking)? nechodil

16) Umíš se správně rozcvičit před pohybovou aktivitou (protažení, pohybová

abeceda)? umím

Zdravotní stav

17) Máš zdravotní potíže při výkonu pohybové aktivity? Jaké? Teď už ne, měl

jsem poraněné koleno.

18) Případně nějaké bolesti, nebo nepříjemné pocity při pohybové aktivitě? Jaké?

V koleni.