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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje potřebné informace. Výsledky jsou uvedeny víceméně v obecné rovině, chybí jim

větší konkrétnost.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Práce s literaturou a z ní vyplývající literární rešerše je na dobré úrovni. Oproti minulé verzi BP autor

významně rozšířil rešerši o cizojazyčné autory. Rešerše by si zasloužila větší kritičnost a hlubší

analýzu zpracovávaných literárních pramenů.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Vzhledem k cíli práce je způsob zpracování dat odpovídající. Podobně logická struktura bakalářské

práce je na dobré úrovni. V metodice postrádám detailnější popis návrhu modelových programů pro

děti lišící se hmotností.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zpracování tématu a interpretace získaných dat je na odpovídající úrovni a svědčí schopnosti

studenta formulovat a řešit konkrétní problém. Oproti minulé verzi BP se výrazně zlepšila

interpretace získaných dat i konkretizace diskuse a závěru. Za klad považuji navržené modelové

intervenční programy.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Problematika obezity, jejich předpokladů a nápravy je v současnosti velmi aktuální téma. Jako

zásadní se ukazuje nepřizpůsobení příjmu energie jejímu výdeji. Proto pohybová intervence spolu

s úpravou diety se doporučují jako zásadní intervence pro ovlivnění nadváhy nebo obezity. Kladem

BP je modelový návrh pohybové intervence pro redukci hmotnosti dvou dětí lišících se hmotností.

Z tohoto pohledu je zvolené téma práce aktuální a přínosné.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce je dobrá, je v ní přijatelný počet pravopisných chyb a celkově vyhovuje

požadavkům kladené na spisy tohoto druhu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře - dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Vysoce aktuální a v současném písemnictví jak odborném tak zvláště novinářském

frekventované téma ovlivnění nadváhy a obezity pomocí pohybové intervence, často velmi

nedostatečně popsané, je obsahem BP. Kandidát se snažil postihnout současné přístupy

v ovlivňování obezity a to hlavně v oblasti zvýšení energetického výdeje – pohybové

intervence, spolu se zásadami návrhu individuálního pohybového programu pro děti lišící se

hmotností, úrovní zdatnosti i předchozí pohybovou zkušeností. V práci rovněž zmiňuje

nutnost kultivace pohybových dovedností, což spolu se zvýšenou efektivitou navržené

pohybové intervence, může vyvolávat i příjemné pocity spojené s fyzickou námahou. Práce je

obhajována potřetí a její kvalita se značně zlepšila. Přispělo k tomu větší využití

cizojazyčných zdrojů. Současně je třeba připomenout, že student prokázal schopnost

samostatné odborné práce. Zvolené téma má značný praktický potenciál, protože doplňuje

současné poznatky při tvorbě režimových opatření pro úpravu tělesné hmotnosti. Autor v BP

úspěšně skloubil vlastní praktické zkušenosti s poznatky, které získal v průběhu studia na

FTVS UK.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Jaké jsou zásady návrhu pohybové intervence s cílem ovlivnit pohybové dovednosti u

dětí?

2. Jaké jsou zásady návrhu pohybové intervence s cílem ovlivnit nadváhu nebo obezitu u

dětí?

3. V čem vidí autor největší rozdíly mezi pohybovou intervencí u dětí a dospělých

vzhledem k ovlivnění obezity?

4. Co je dalším cílem všech pohybových intervencí vedoucích k úpravě hmotnosti?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 30.8.2021